
Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

••ffyh
"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"

•••••••••••••• - •••••••••••••••• 1••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

EXP-UNC: 0052284/2019
VISTO:

La nota presentada por la Directora de la Escuela de Letras en la que solicita
la aprobación de los programas de Seminarios y SeminarioslTalleres Optativos
correspondientes al segundo semestre del ciclo lectivo 2019; y

CONSIDERANDO:
Que dichos Seminarios y SeminarioslTalleres fueron presentados por los

Profesores a cargo, y aprobados por el Consejo de Escuela en sesión del 8 de Agosto
de 2019;

Que se adjuntan los programas correspondientes a cada Seminario y
SeminariolTaller;

Que en los Programas respectivos, se observa que respetan los ítem básicos
que se solicitan en estos casos: fundamentación, objetivos, contenidos, metodología,
evaluación y bibliografía;

Que los espacios curriculares mencionados, estarán a cargo de los docentes
como carga anexa o complementación de funciones a sus respectivos cargos de
planta;

Que Secretaría Académica eleva las actuaciones al H. Consejo Directivo sin
realizar observaciones-

Que a fs. 78 el Área Profesorado y Concursos informa que: las Profesoras
Andrea Boceo, Leg. 32801, Y Gabriela Boldini, Leg. 38167, revisten desde el 1 de
Octubre de 2019, cargos de Profesora Titular de dedicación exclusiva (Cód. 110),
interina, y Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva (Cód. 110), interina,
respectivamente, ambas en la cátedra Literatura Argentina I de la Escuela de Letras;

Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 21 de Octubre de 2019,
aprobó, por unanimidad el despacho de la Comisión de Enseñanza;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES

RESUELVE

ARTICULO 1°._ APROBAR los Programas de los Seminarios y SeminarioslTalleres
Optativos de las carreras de la Escuela de Letras de esta Facultad que a continuación
se detallan, a cargo de los Profesores que en cada caso se indica, como carga anexa
o complementación de funciones a sus respectivos cargos de planta, correspondientes
al SEGUNDO SEMESTRE del ciclo lectivo 2019:

SEMINARIOS

::_0,::<. -1,1, Y r :J':/; ¡:['ADES
U f> •• C,

CONFIGURACIONES DE LO SINIESTRO EN OBRAS DE LA LITERATURA
ALEMANA. •
MASSA, Adriana, Leg. 22016, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación exclusiva en la cátedra
"Literatura alemana".
GIOVANNINI, Gustavo, Leg. 35233, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva en la cátedra
"Literatura alemana".



Facultad de Filosoffa
y HumanIdades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••
ffyh

, .
... .. ~-,

••••••••••••••••••••••••••••• J ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

11 EXP-UNC: 0052284/2019

LITERATURA, HISTORIA, MEMORIA: PRESENCIA ITALIANA Y ESPAÑOLA EN LA
CULTURA CORDOBESA DEL SIGLO XX
MARTINEZ, María Victoria, Leg. 33468, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva en la
cátedra "Literatura Española 11".
EGuíA, BIBIANA, Leg. 35201, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva en la cátedra
"Literatura Italiana" .

. SEMINARIO TEMA-COMPOSICiÓN: LA NIEVE (INVENCIONES DE LA
NATURALEZA Y EL PAISAJE EN LA TRADICiÓN OCCIDENTAL)
SURGHI, Carlos, Leg. 40019, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple en la cátedra
"Literatura Europea Comparada".

TEMAS DE LAS LITERATURAS ARGENTINA Y LUSÓFONAS CONTEMPORÁNEAS
LUQUE, Cecilia, Leg. 34902, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple en la cátedra
"Literatura Latinoamericana 1".

SEMINARIO DE LECTURA A PRIMERA VISTA DE TEXTOS LATINOS: CICERÓN,
CATILINARIA I
BURGHINI, Julia, Leg. 46820, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva en la cátedra
"Historia de la Literatura Latina I y 11".
AUBRIT, Julián, Leg. 54778, desempeñando funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-
exclusiva en la cátedra de "Gramática Superior Castellana".

LA PALABRA QUE SE BAILA. MÚSICAS POPULARES Y LITERATURA
DlAZ, Claudio, Leg. 36035, a cargo del dictado, como complementación de funciones
a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación exclusiva, en la cátedra "Sociología del
discurso".

MITOLOGíA ROMÁNTICA Y FIGURACiÓN POSTHUMANISTA
GARCIA, Luis, Leg. 39352, a cargo del dictado, como complementación de funciones
a su cargo de Profesor Titular de dedicación simple en la cátedra de "Estética y Crítica
Literaria Modernas".

SEMINARIO DE ESTUDIOS LlNGUISTICOS: FONÉTICA y FONOLOGíA DEL
ESPAÑOL (CON ESPECIAL REFERENCIA A LOS USOS AMERICANOS)
MASIH, Mariela, Leg, 32830, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva en la cátedra "Dialectología
Hispanoamericana" .
BUZELlN HARO, Corina, Leg. 45843, desempeñando funciones docentes, como
carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva en la
cátedra "Gramática 1".



ffyh
Universidad
Nacional
de Córdoba

•• "2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"

Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNe

, .
..•. ~ ~-............................... , .

/// EXP-UNC: 0052284/2019

SEMINARIO DE INTRODUCCiÓN A LA INVESTIGACiÓN LINGüíSTICA
MASIH, Mariela, Leg, 32830, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular dedicación semi-exclusiva en la cátedra
"Historia de la Lengua Española".
ABRATTE, Laura, Leg. 46454, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación simple en la cátedra
"Gramática Aplicada".
BUZELlN HARO, Corina, Leg. 45843, desempeñando funciones, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-
exclusiva en la cátedra de "Gramática 11".

SEMINARIO DE LITERATURA PARA LA INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA
GOMEZ, Susana, Leg. 35215, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación exclusiva en la cátedra "Teoría
y Metodología Literaria 11".

INTRODUCCiÓN AL GRIEGO FILOSÓFICO
CORNAVACA, Ramón, Leg. 16966, a cargo del dictado, como carga anexa a su
cargo de Profesor Titular de dedicación exclusiva en la cátedra "Filología Griega I y 11".
VILLAGRA, Pedro, Leg. 21879, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de
Profesor Titular de dedicación semi-exclusiva en "Lengua y Cultura Griega 11".
LlSSANDRELLO, José, Leg. 29876, a cargo del dictado, como carga anexa a su
cargo de Profesor Titular de dedicación semi-exclusiva en la cátedra "Lengua y Cultura
Griegas 111".
SPINASSI, Miguel Ángel. Leg. 48527, desempeñando funciones docentes, como
carga anexa a su cargo de Profesor Asistente de simple en la cátedra "Lengua y
Cultura Griegas 1".

POEsíA ARGENTINA CONTEMPORÁNEA: LAS CHICAS DEL 2000
PACELLA, Cecilia, Leg. 34456, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación exclusiva, en la cátedra
"Introducción a la Literatura".

SEMINARIO-TALLER

SEMINARIO- TALLER DE CRíTICA Y METACRíTICA SOBRE LA LITERATURA
ARGENTINA
BRACAMONTE, Jorge, Leg. 28192, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Titular de dedicación semi-exclusiva en la cátedra
"Literatura Argentina 111"·.·'
BOCCO, Andrea, Leg.' 32801, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular dedicación exclusiva en la cátedra de
"Literatura Argentina 1".
MARENGO, MARíA DEL CARMEN, Leg. 34249, desempeñando funciones docentes,
como complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación
semi-exclusiva, en la cátedra "Literatura Argentina 111".



•• "2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"

ffyh
Universidad
Nacional
de Córdoba

Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNC

IIII EXP-UNC: 0052284/2019

BOLDINI, Gabriela, Lego 38167, desempeñando funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-
exclusiva en la cátedra "Literatura Argentina 1".

ARTíCULO 2°._ RECONOCER el desempeño docente de los Profesores de las
carreras de la Escuela de letras de esta Facultad que a continuación se detallan,
como complementación de funciones a sus respectivos cargos de planta,
correspondientes al SEGUNDO SEMESTRE del ciclo lectivo 2019:

CALOMARDE, Nancy, Leg. 38141, desempeñando funciones docentes en la cátedra
Literatura Argentina 11, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Titular de dedicación exclusiva en la cátedra "Literatura latinoamericana 1".
COLAFIGLI, Leticia, Leg. 47104, desempeñando funciones docentes en la cátedra
Seminario de Enseñanza de la Lengua 11, como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Asistente de dedicación simple en la cátedra "Enseñanza de la
lengua 1".
MERCADO, Javier, Leg. 48153, desempeñando funciones docentes en la cátedra
Hermenéutica, corno-complementacíón de funciones a su cargo de Profesor Asistente
de dedicación simple en la cátedra "Literatura Argentina 111".
PRADA, Laura Mercedes, Leg. 54775, desempeñando funciones docentes en la
cátedra Literatura Española I como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra de "Literatura
Española 11".
PAPALlNI, Vanina, Leg. 38085, desempeñando funciones docentes en la cátedra
Seminario de Investigación Educativa, como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Titular de dedicación semi-exclusiva en la cátedra "Metodología de
la Investigación en ciencias Sociales".
SABO, María José, Leg. 55383, desempeñando funciones docentes en la cátedra
Literatura Latinoamericana 11, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación simple en la cátedra de "Literatura latinoamericana
1".
VIÑAS QUIROGA, Ingrid, Leg. 33122, a cargo del dictado, en la cátedra Seminario
de Enseñanza de la Lengua 11, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación simple en la cátedra "Enseñanza de la lengua 1".
ROZAS, Edgardo, Leg. 38714, desempeñando funciones docentes en la cátedra
Semiótica, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación semi-exclusiva en la cátedra "Sociología del Discurso".

ARTICULO 3°._ AUTORIZAR al Área de Enseñanza, de esta Facultad, a implementar
la presente Resolución én el Sistema SIU- Guaraní.



Facultad de Filosofla
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"

, '

•••• ;~••••••••• : ,.\•••••••••.••• -••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••..•• 0·' ••••

11/// EXP-UNC: 0052284/2019

ARTICULO 4°._ Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA A LOS VEINTIUN DíAS DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL
DIECINUEVE.

RESOL~CIÓN N° 5 55cp·- _

Facultad de Filosofía y Humanidades
U.N.C •

. ' ..


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 4
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 5
	Titles
	•• 
	ffyh 
	cp·- _ 
	. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4



